



**Usina Paineiras S/A – CNPJ nº 27.777.903/0001-30**  
Senhores Acionistas,

Atendendo à disposição legais e estatutárias, submetemo-nos à apreciação de V. S<sup>as</sup> o balanço, as demonstrações contábeis do exercício, das mutações do patrimônio líquido, fluxo de caixa e notas explicativas, relativas ao exercício findo em 31/12/2023. Colocamo-nos ao inteiro dispor dos Senhores Acionistas para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

**Balanco patrimonial em 31 de dezembro (Reais)**

	Nota	2.023	2.022
<b>ATIVO</b>			
<b>Circulante</b>			
Caixa e equivalente de caixa	4	1.306.403,44	11.286.281,23
Contas a receber	5	7.386.555,73	7.862.852,98
Estoques	6	45.626.186,96	38.324.585,48
Impostos a recuperar	8	3.612.718,68	7.197.558,10
Adiantamentos a empregados		83.010,75	88.698,88
Demais ativos		310.151,97	242.799,58
		<b>58.325.027,53</b>	<b>65.002.776,25</b>
<b>Não circulante</b>			
Títulos federais	9	29.012.300,65	28.582.733,70
Créditos fiscais a compensar	8	15.706.297,64	12.101.793,04
I. de renda e C. social diferidos	8	31.236.735,39	43.970.058,93
Depósitos judiciais	18	1.036.632,04	1.266.200,81
Investimento financeiro		513.911,61	38.493,43
Ativo biológico	7	3.927.284,96	4.369.512,96
Imobilizado tangível	11	130.581.305,03	136.751.890,89
Imobilizado intangível		2.946,08	3.856,64
		<b>212.017.413,40</b>	<b>227.084.540,40</b>
		<b>270.342.440,93</b>	<b>292.087.316,65</b>
	Nota	<b>2.023</b>	<b>2.022</b>

	Nota	2.023	2.022
<b>PASSIVO</b>			
<b>Circulante</b>			
Fornecedores	12	11.372.982,02	13.530.849,62
Salários e obrigações a pagar	13	13.725.707,89	8.887.733,79
Impostos a pagar	14	1.305.013,35	825.692,32
Impostos parcelados	14	9.036.454,07	30.426.843,28
Empréstimos e financiamentos	15	11.475.663,73	251.396,11
Adiantamento de clientes		391.851,56	426.150,21
Faturamento Antecipado		4.332.247,56	5.495.681,43
Demais passivos circulantes		999.680,88	497.381,49
		<b>52.639.601,06</b>	<b>60.341.728,25</b>
<b>Não circulante</b>			
Empréstimos e financiamentos	15	57.151.807,79	55.182.298,36
Salários e obrigações a pagar	13	1.750.000,00	-
Contribuições sociais parceladas	13	1.739.853,06	6.456.517,14
Impostos parcelados	14	1.353.911,57	7.997.523,47
Impostos depositados judicialmente	14	16.372,32	16.372,32
I. de renda e C. social diferidos	14	37.246.710,20	39.252.066,77
Obrigações perante empresa ligada	16	99.064.155,04	97.333.353,43
Provisão para contingências	17	1.118.954,60	6.418.480,84
		<b>199.441.764,58</b>	<b>212.656.612,33</b>

	Nota	2.023	2.022
<b>Patrimônio líquido</b>			
Capital social		27.792.586,87	27.792.586,87
Ajustes da adoção da Lei 11.638/2007		90.882.495,25	94.775.246,20
Prejuízos acumulados		(100.414.006,83)	(103.478.857,00)
	18	<b>18.261.075,29</b>	<b>19.088.976,07</b>
		<b>270.342.440,93</b>	<b>292.087.316,65</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

**Demonstração do resultado**  
Exercícios findos em 31 de dezembro (Reais)

	Nota	2.023	2.022
<b>Receita bruta de vendas</b>			
Açúcar		102.195.237,09	87.556.925,14
Alcool		45.800.939,06	87.151.907,13
Outros produtos		7.175.467,29	9.213.509,18
		<b>155.171.643,44</b>	<b>183.922.341,45</b>
<b>Deduções de vendas</b>			
ICMS		(7.146.300,54)	(6.720.900,56)
Outras, principalmente PIS e COFINS		(6.318.646,84)	(6.324.220,69)
		<b>(13.464.947,38)</b>	<b>(13.045.121,25)</b>
		<b>141.706.696,06</b>	<b>170.877.220,20</b>
<b>Custo dos produtos vendidos</b>			
Açúcar		(75.577.117,19)	(61.553.334,54)
Alcool		(47.235.019,25)	(72.031.111,90)
Outros		(6.242.728,82)	(8.908.450,48)
		<b>(129.054.865,26)</b>	<b>(142.492.896,92)</b>
		<b>12.651.830,80</b>	<b>28.384.323,28</b>
<b>Despesas (receitas) operacionais</b>			
Despesas administrativas	20	16.600.160,63	9.441.955,51
Honorários dos administradores		938.441,78	872.065,83
Outras despesas	22	2.626.816,33	1.078.605,96
Outras receitas	22	(9.244.583,24)	19.064.998,24
Contingências provisionadas (revertidas)		(5.299.526,24)	160.454,44
		<b>5.621.309,26</b>	<b>30.618.079,98</b>
		<b>7.030.521,54</b>	<b>(2.233.756,70)</b>
<b>Resultado antes da Receita e Despesa Financeiras</b>			
Resultado Financeiras			
Receitas Financeiras	21	837.358,77	796.738,84
Despesas Financeiras	21	(6.059.100,24)	(12.547.048,11)
		<b>(5.221.741,47)</b>	<b>(11.750.309,27)</b>
		<b>1.808.780,07</b>	<b>(13.984.065,97)</b>
<b>Lucro (prejuízo) antes do imposto de renda</b>			
Contribuição social sobre o lucro líquido - Diferida	23	332.489,14	813.582,97
Imposto de renda - Diferido	23	923.580,96	2.259.952,69
		<b>1.264.850,17</b>	<b>(10.910.530,31)</b>
<b>Lucro líquido (prejuízo) do exercício</b>			
Lucro (prejuízo) por lote de mil ações do capital no fim do exercício		28,24	(100,54)

As notas explicativas integram as demonstrações financeiras.

**Demonstração das mutações do patrimônio líquido (Reais)**

	Capital social	Ajustes da Lei nº 11.638/2007	Prejuízos acumulados	Total
<b>Em 1º de janeiro de 2022</b>	27.792.586,87	97.047.963,45	(92.568.326,69)	32.272.223,63
Reversão por baixa e depreciação		(2.272.717,25)		(2.272.717,25)
Prejuízo do exercício			(10.910.530,31)	(10.910.530,31)
<b>Em 31 de dezembro de 2022</b>	27.792.586,87	94.775.246,20	(103.478.857,00)	19.088.976,07
Reversão por baixa e depreciação		(3.892.750,95)		(3.892.750,95)
lucro do exercício			3.064.850,17	3.064.850,17
<b>Em 31 de dezembro de 2023</b>	27.792.586,87	90.882.495,25	(100.414.006,83)	18.261.075,29

As notas explicativas integram as demonstrações financeiras.

**Demonstração do fluxo de caixa (Reais)**

	2.023	2.022
<b>Fluxo de caixa das:</b>		
<b>Atividades operacionais</b>		
Lucro (-) Prejuízo do exercício	3.064.850,17	(10.910.530,31)
Ajustes para reconciliar o lucro (prejuízo) à geração de caixa:		
Depreciação do imobilizado	8.222.574,51	8.579.609,85
Valor residual de imobilizado baixado	-	1.051.039,93
Valor atribuído de ativo biológico	442.228,00	(1.851.216,89)
Valor baixado de ativo biológico	-	630.602,29
Realização de ajustes via depreciação e baixas	(5.898.107,52)	(4.683.485,88)
Encargos financeiros de ativos e passivos não circulantes	5.313.035,49	8.213.140,43
Reversão de Crédito IPI	-	31.004.821,38
Lucro (prejuízo) ajustado	11.144.580,65	32.033.980,80
<b>Variáveis em ativos e passivos operacionais</b>		
Contas a receber comerciais	476.297,25	8.531.716,47
Ativo biológico	-	(25.682,52)
Estoques	(7.301.601,48)	35.590,87
Fornecedores	(2.157.867,60)	(17.980.637,09)
Salários e encargos sociais	(4.797.526,84)	(3.670.195,81)
Impostos a pagar, líquidos de créditos fiscais	(16.097.646,19)	(21.034.082,28)
Demais ativos e passivos líquidos	(1.002.036,24)	(1.149.451,78)
Recursos (aplicados) gerados nas operações	(19.735.800,45)	(3.258.761,34)
<b>Atividades de investimento</b>		
Aquisição de imobilizado tangível	(2.051.988,65)	(416.146,01)
Recursos (aplicados) gerados nos investimentos	(2.051.988,65)	(416.146,01)
<b>Atividades de financiamento</b>		
Novos (-) Amortização de empréstimos	10.077.109,70	(5.063.201,28)
Novas obrigações (-) amortizações com partes relacionadas	1.730.801,61	19.131.613,29
Recursos (aplicados) gerados nos financiamentos	11.807.911,31	14.068.412,01
Aumento (redução) no caixa e equivalentes	(9.979.877,79)	10.393.504,66
Caixa e equivalentes no início do exercício	11.286.281,23	892.776,57
Caixa e equivalentes no final do exercício	1.306.403,44	11.286.281,23
<b>Varição de caixa e equivalentes</b>	<b>(9.979.877,79)</b>	<b>10.393.504,66</b>

As notas explicativas integram as demonstrações financeiras.

**Notas explicativas às demonstrações contábeis**

- Contexto operacional**  
A companhia, constituída sob a forma de sociedade por ações de capital fechado, possui sede na Fazenda Paineiras, Município de Itapemirim – ES e dedica-se à produção de açúcar cristal, álcool anidro e hidratado. O suprimento de cana-de-açúcar – a matéria-prima utilizada no processo produtivo – é assegurado por (i) contratos de parcerias com produtores rurais que exploram as propriedades agrícolas da companhia e de sua empresa interligada e (ii) compras efetuadas junto a produtores rurais das regiões sul do Espírito Santo e norte do Rio de Janeiro. A capacidade nominal de moagem da usina situa-se em 1.200 mil toneladas anuais de cana-de-açúcar, tendo processado na safra 2023/2024 - 567 mil (2022/2023 - 558 mil) toneladas. As projeções para a safra 2024/2025 contemplam a moagem de 650 mil toneladas.
- Base de preparação**  
(a) **Declaração de conformidade**  
As demonstrações contábeis são apresentadas em observância às Normas Brasileiras de Contabilidade emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade. A emissão das demonstrações financeiras foi autorizada pela Administração em 16 de fevereiro de 2024.  
(b) **Base de mensuração**  
As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico com exceção dos seguintes itens materiais reconhecidos no balanço patrimonial: ativos biológicos e produtos agrícolas, assim como o imobilizado tangível, ambos mensurados ao valor atribuído.  
(c) **Estimativas contábeis**  
Na elaboração das demonstrações financeiras de acordo com as Normas Brasileiras de Contabilidade é necessário utilizar o melhor julgamento possível para determinar, através de estimativas, critérios e valores para contabilizar certos ativos, passivos e outras transações. As demonstrações financeiras da companhia incluem, portanto, estimativas referentes à seleção das vidas úteis e avaliação de valores recuperáveis do ativo imobilizado, ativos biológicos, estoques e avaliação de valores recuperáveis do ativo imobilizado, ativos biológicos, estoques, avaliação de passivos contingentes e para impostos incidentes sobre as operações e lucros, provisões necessárias para redução de ativos e passivos aos valores de efetiva realização e outras similares. A liquidação de transações envolvendo estas estimativas poderá apresentar variações em relação aos valores originalmente considerados. Estimativas e premissas são revistas periodicamente e eventuais efeitos decorrentes dessas revisões são reconhecidos no exercício em que a estimativa foi revisada ou em exercícios futuros que venham a ser afetados.  
(d) **Continuidade operacional**  
Desde o final de 2017 foi implantado um programa de parcerias agrícolas para a exploração das propriedades rurais da companhia e da empresa interligada Agropecuária Carvalho Brito S/A que continua vigente no ano de 2023, mediante o qual as atividades relacionadas com a lavoura de cana-de-açúcar passaram a ser desenvolvidas por parceiros, ao amparo de contratos que asseguram que a venda integral da colheita deverá ser feita para a companhia, assim como fixado em cláusula própria a remuneração a ser paga em decorrência do uso das terras agrícolas. Em paralelo, foi dada continuidade à venda de ativos não mais necessários às operações das companhias, assim como a manutenção das medidas que promovem a austeridade e redução dos gastos gerenciais.  
Tomando por base tais medidas, os indicadores operacionais, as projeções de geração de caixa para 2024 e exercícios futuros, o que vêm possibilitando a progressiva redução do estoque de dívidas (financeiras, tributárias e operacionais). Confirma como adequado o uso da base contábil de continuidade operacional na elaboração e apresentação das presentes demonstrações contábeis.
- Principais políticas contábeis**  
As políticas contábeis, descritas em detalhes abaixo, têm sido aplicadas de maneira consistente a todos os períodos apresentados nestas demonstrações financeiras.  
(a) **Apuração do resultado**  
O resultado do exercício é apurado pelo regime de competência de exercícios e a Companhia e tributada com base no lucro real. A receita de venda de produtos é reconhecida no resultado quando todos os riscos e benefícios significativos inerentes ao produto são transferidos para o comprador. Uma receita não é reconhecida se há uma incerteza significativa quanto à sua realização. As deduções de vendas incluem os impostos incidentes sobre as vendas.  
(b) **Instrumentos financeiros**  
A companhia adotou as disposições da NBC TG 38(R3) para fins de reconhecimento e mensuração de instrumentos financeiros. Os principais ativos e passivos financeiros

reconhecidos pela empresa são: caixa e equivalentes de caixa, contas a receber comerciais, adiantamentos a fornecedores, impostos a recuperar, fornecedores, empréstimos de empresas ligadas, empréstimos e financiamentos bancários. Tais instrumentos financeiros são avaliados ao custo amortizado considerando, quando aplicável, a taxa efetiva de juros.

(c) **Ativos circulante e não circulante**  
Um ativo é reconhecido quando se trata de recurso controlado pela entidade, decorrente de eventos passados e do qual se estima que resultem benefícios econômicos futuros.

O saldo de caixa e equivalentes de caixa inclui dinheiro em espécie mantido na empresa, saldos de contas bancárias e aplicações financeiras que possuem liquidez imediata.

Os estoques são apresentados ao custo médio de aquisição ou de fabricação, inferiores aos valores de reposição ou de realização.

Os demais ativos circulantes e não circulantes, são apresentados ao valor de custo, incluindo, quando aplicável, os rendimentos proporcionais auferidos e as variações em indexadores contratuais, além de ajustes aos prováveis valores de realização.

Os ativos biológicos são apresentados ao custo médio de aquisição ou de formação, ajustados ao final de cada exercício ao valor atribuído segundo os critérios divulgados na Nota 7. Ativos biológicos são mensurados pelo valor atribuído, deduzido das despesas de venda. Alterações no valor atribuído são reconhecidas no resultado.

O ativo imobilizado é apresentado pelo valor justo atribuído, apurado com base em avaliação efetuada por peritos avaliadores. A companhia efetua as principais atividades de manutenção em bases anuais, durante o período da entressafra registrando em custos industriais a serem apropriados durante o período de safra, desde que não representem itens que aumentem a vida útil ou a capacidade operacional dos ativos reparados, circunstância em que são capitalizados. A depreciação é apurada pelo método linear e leva em consideração as seguintes vidas úteis estimadas determinadas na citada avaliação:

	Vida útil - econômica (anos)
Benfeitorias em propriedades rurais	10
Veículos	5
Edifícios e residências	10 a 50
Máquinas e equipamentos	10
Destilaria de álcool	10
Bens dos setores administrativos	5 a 10

(a) **Passivos circulante e não circulante**  
Um passivo é reconhecido quando a empresa possui uma obrigação legal ou constituída decorrente de eventos passados, sendo provável que um recurso econômico seja requerido para a sua liquidação.

As provisões são registradas tendo por base as melhores estimativas da administração e de seus assessores legais quanto aos riscos envolvidos.

Os demais passivos são registrados por seus valores conhecidos ou calculáveis acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos, variações nas taxas de câmbio e variações monetárias incorridas, além de eventuais ajustes aos prováveis valores de liquidação.

(b) **Demonstração dos fluxos de caixa**  
A demonstração dos fluxos de caixa foi preparada pelo método indireto e está apresentada de acordo com a NBC TG 03 (R2).

	Em Reais	
	2.023	2.022
<b>Caixa e equivalente de caixa</b>		
Caixa	1.150,00	1.150,00
Bancos conta movimento	1.214.443,87	4.098.445,79
Aplicações financeiras		
Banco Bradesco S.A.	90.809,57	521.118,02
Banco Banestes		10.000,00
Banco Daycoval		250.046,64
Sicoob Sul		4.395.809,54
Scred Sul		2.009.711,24
	<b>1.306.403,44</b>	<b>11.286.281,23</b>

Os saldos de caixa são representados por numerário mantido na empresa (fundos fixos) para atender a despesas de pouca monta e em contas bancárias de livre movimentação. As aplicações financeiras representam investimentos em contas de poupança e CDB.

	Em Reais	
	2.023	2.022
<b>5. Contas a receber</b>		
Duplicatas a receber	6.693.894,15	7.110.401,90
Outros créditos, decorrentes da venda de ativos	692.661,58	752.451,08
	<b>7.386.555,73</b>	<b>7.862.852,98</b>
<b>Parcela não circulante</b>		
Parcela circulante	7.386.555,73	7.862.852,98

A administração entende não ser necessária a constituição de provisão para perdas na realização de créditos em adição às baixas de contas consideradas incobráveis, normalmente efetuadas ao longo do exercício social.

	Em Reais	
	2.023	2.022
<b>6. Estoques</b>		
Açúcar	16.597.090,61	18.050.366,13
Alcool	21.637.273,05	7.373.311,84
Almoxarifado	777.829,83	994.465,45
Custos industriais incorridos a apropriar	4.023.422,32	6.235.156,68
Adiantamentos a fornecedores	1.039.265,86	3.391.247,20
Materiais de produção	1.551.305,29	2.280.038,18</

A partir de 2018 o cálculo do valor atribuído das culturas permanentes leva em consideração a estimativa da remuneração a ser paga em espécie (toneladas de cana) como estipulado em contratos celebrados com os produtores rurais parceiros que passaram a explorar as propriedades agrícolas da companhia.

- (a) Riscos regulatórios e ambientais: foram estabelecidos procedimentos e rotinas convergentes com as condicionantes e licenças operacionais e ambientais para fiscalizar o seu cumprimento por parte dos produtores rurais parceiros.
(b) Riscos climáticos e diversos: as atividades agropecuárias estão sujeitas a riscos diversos decorrentes de mudanças climáticas, pragas e doenças, incêndios acidentais e outras circunstâncias naturais impossíveis de serem previstas.
(c) Riscos de oferta e demanda: não obstante as políticas quanto à justa precificação das compras de cana-de-açúcar feitas perante os fornecedores existem fatores externos decorrentes das circunstâncias de demanda e oferta dos produtos resultantes.

Table with 3 columns: Item, 2023, 2022. Section: 8. Impostos a recuperar. Includes rows for Contribuição social sobre o lucro a recuperar, Imposto de renda a recuperar, etc.

Em 24 de março de 1999, foi obtida reforma de sentença judicial que passou a assegurar à companhia o direito de reconhecer alíquota "zero" de IPI nas suas vendas de açúcar a partir de janeiro de 1992, e que assegurou a antecipação de tutela quanto à compensação dos valores pagos com demais obrigações tributárias federais.

Em julgamento proferido em 14 de outubro de 2014, foi negado provimento ao Recurso apresentado pela companhia, concluindo os julgadores pela improcedência da causa na apreciação do mérito. Embargos de Declaração apresentados, foram julgados em 9 de dezembro de 2014, tendo sido negados.

Table with 3 columns: Item, 2023, 2022. Section: 9. Títulos federais. Includes row for Certificados do Tesouro Nacional.

Com base na Resolução nº 2.471/98 do Banco Central do Brasil, a companhia securitizou suas dívidas decorrentes de operações de Cédula de Crédito Agrícola, mediante a aquisição no mercado secundário de Certificados do Tesouro Nacional, com vencimento para 20 anos, pelos quais pagou 10,3% do valor de face dos financiamentos.

Em 10 de setembro de 2009, transitou em julgado, em última instância, Ação Ordinária em que a companhia demandava da União, como sucessora do Instituto do Açúcar e do Alcool, indenizações em função de perdas decorrentes de intervenção no domínio econômico, ao amparo da Lei nº 4.870/1965.

A companhia ajuizou, então, ação de liquidação de sentença. O laudo pericial apurou o montante já líquido, à época de sua elaboração, da ordem de 17,7 milhões. O juízo sob o qual tramita a ação homologou o laudo pericial. Diversos recursos e embargos propostos pela União foram indeferidos.

Table with 3 columns: Item, 2023, 2022. Section: 11. Imobilizado. Includes rows for Terrenos e propriedades, Beneficentia em propriedades rurais, Veículos, etc.

As variações verificadas nos principais componentes no exercício são como abaixo:

Table with 5 columns: Item, Saldo inicial, Adições, Baixas, Saldo final. Includes rows for Exercício de 2023, Depreciação acumulada, Exercício de 2023.

- (a) Provisão para redução ao valor recuperável: Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2023 foram aplicados procedimentos de aferição do valor recuperável dos ativos, não tendo sido identificados indícios de que alguma classe de bens possa estar registrada por valor superior ao de realização.
(b) Terrenos e propriedades possuem um mercado ativo de comercialização e segundo a avaliação da Administração, os respectivos valores pelos quais estão registrados representam os correspondentes valores recuperáveis.
(c) Em garantias de empréstimos e financiamentos foram oferecidos em penhor cedular, equipamentos industriais, avaliados em R\$ 9,2 milhões e hipotecas de fazendas da empresa interligada Agropecuária Carvalho Brito S.A. - Boa Vista (1.004,44 ha), e Muqui/Lancha (2.669,49 há).

Table with 3 columns: Item, 2023, 2022. Section: 12. Fornecedores. Includes rows for Fornecedores de cana-de-açúcar, Fornecedores de serviços e materiais, Outros fornecedores.

A Administração entende que não existe risco significativo de exposição a riscos de moeda e liquidez relacionados com as contas a pagar a fornecedores e demais contas a pagar. Da mesma forma, não são efetuadas compras pagáveis em parcelas prefixadas por prazo que justificasse a aplicação de um método financeiro para a redução dessas obrigações ao seu valor presente de liquidação.

Table with 3 columns: Item, 2023, 2022. Section: 13. Salários e encargos sociais. Includes rows for Salários a pagar, Provisão de férias, Pensão alimentícia, Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, etc.

Table with 3 columns: Item, 2023, 2022. Section: 14. Obrigações tributárias. Includes rows for Normais, ICMS a recolher, ICMS substituição tributária, Imposto de renda retido na fonte, etc.

Table with 3 columns: Item, 2023, 2022. Section: Depósitos judicialmente. Includes rows for FUNRURAL, Provisões, IRPJ - Avaliação ao Valor Justo, etc.

Em 18 de novembro de 2022 foi apresentado requerimento a PGFN com pedido de adesão à modalidade do artigo 2º, I, da Portaria PGFN nº 8798/2022 solicitando a compensação de 70% do saldo parcelamento de nº 3649362, denominado de Transação Excepcional consolidado em 2020 com benefício de redução de débitos em cerca de 50%.

Em 09 de janeiro de 2023 o pedido foi deferido com pagamento de 30% do saldo do parcelamento devido em 6 parcelas a ser paga a partir de janeiro de 2023 e o restante (70%) compensado com saldo de prejuízo fiscal e base negativa de CSLL conforme montantes do quadro abaixo:

Table with 2 columns: Item, Em Reais. Includes rows for Saldo Dívida em 18/11/2022, Pagamento 30% em 6 parcelas, Compensação 70%, etc.

Table with 5 columns: Item, Classificação, Taxa anual de Juros - %, 2023, 2022. Section: 15. Empréstimos e Financiamentos. Includes rows for Financiamento bancário, Contas garantidas, Financiamentos securitizados.

A Companhia através contrato de capital de giro perante a Cooperativa de Crédito Sul do Espírito Santo SICCOB SUL, conforme Cédula de Crédito Bancário - CCB nº 2613649 com vencimento da operação para 26/03/2024, antecipou valores a receber de contratos de álcoois firmado com a empresa Atlântica Produtos de Petróleo Ltda.

Nos termos da Resolução 2471 do Banco Central do Brasil, o débito perante o Banco do Brasil S.A. foi recalculado considerando o índice de rendimento de poupança e juros de 12% a.a. O saldo resultante foi consolidado e seu vencimento repactuado para 2.019. Para garantir o pagamento do principal, a companhia adquiriu quantidade equivalente de Certificados do Tesouro Nacional, com deságio em função do vencimento futuro (10,37% de valor de face). Isto possibilitou a desoneração de parte das garantias reais que asseguram tal empréstimo.

Ajuste a valor presente: As Cédulas de Crédito Rural, objeto das securitizações acima referidas tem o valor de seu principal reduzido ao montante atualizado dos Certificados do Tesouro Nacional - Nota 9 - uma vez que a quitação dessas obrigações será efetuada exclusivamente com aqueles ativos.

Table with 3 columns: Item, 2023, 2022. Section: 16. Operações com partes relacionadas. Includes row for Agropecuária Carvalho Brito S.A.

O saldo decorre de contratos de mútuo celebrados pela companhia com empresa interligada Agropecuária Carvalho Brito S/A. Tais mútuos encontram-se devidamente formalizados por contrato e não possuem prazo formal de vencimento.

- (a) De conformidade com a explicação já apresentada na Nota 8, embora de ter tido seus Embargos de Declaração negados pelo Tribunal Regional Federal da 2ª Região em 9 de dezembro de 2014, a Administração da companhia entende como favoráveis as expectativas quanto ao julgamento do Recurso Especial 592.145 pelo STF, com repercussão geral reconhecida.
(b) Como decorrência da avaliação dos consultores jurídicos em ações indenizatórias trabalhistas, e acordo referente processo de adicional de insalubridade celebrado (nota 20), a provisão para tais contingências foi reavaliada, com a estipulação de montante global de R\$ 1.118.954,60 sendo 20 (vinte) ações trabalhistas e 3 (três) ações terceiros (2022 - R\$ 6.418.480,84, 19 (dezenove) ações trabalhistas).
(c) Os termos de ajustamento de conduta celebrados com a Procuradoria Geral do Estado e com o IDAF - Instituto de Defesa Agropecuária e Florestal do Espírito Santo vem sendo adequadamente cumpridos, dentro da capacidade financeira da companhia, assim como novos termos de ajustamento de conduta para o cumprimento de obrigações residuais.
(d) Relativamente a determinadas questões em disputa, aqui tratadas como contingências, a companhia efetuou depósitos judiciais para poder recorrer de decisões desfavoráveis ou em decorrência de determinação judicial. Os principais valores podem ser assim demonstrados:

	Em reais	
	2.023	2.022
Processos trabalhistas	74.538,11	221.289,36
Funrural desc. Apecarb	16.372,32	16.372,32
Depósito judicial - RFB	185.697,58	185.697,58
Depósito judicial - Loteamento COHAB	1.808,22	1.808,22
INSS produto rural	360.703,59	360.703,59
INSS Proc. 0005539.61.2014.4.02.000	61.737,73	61.737,73
Depósito judicial - SEFAZ	335.773,63	418.591,15
Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro	0,86	0,86
	<u>1.036.632,04</u>	<u>1.266.200,81</u>

(a) Os registros contábeis e os impostos e contribuições apurados pela companhia estão sujeitos a revisões por parte das autoridades fiscais, por prazos prescricionais variados.

#### 18. Patrimônio Líquido

##### (a) Capital Social

O capital social é representado por 108.521.683 ações ordinárias nominativas de valor nominal unitário, por lote de mil ações, de R\$ 256,10.

##### (b) Direito dos acionistas

O estatuto da companhia, reformado e consolidado pela Assembleia Geral Extraordinária de 22 de outubro de 2020, assegura aos acionistas um dividendo mínimo de 25% do lucro líquido ajustado conforme o disposto na legislação societária.

#### 19. Seguros

A administração, com base em estudos realizados por assessoria em seguros, decidiu estabelecer cobertura para seus bens baseada no conceito de "cobertura a primeiro risco absoluto". Esse conceito busca estabelecer uma cobertura abrangente para toda a empresa, levando em conta a descentralização de suas atividades. As apólices de seguro mantidas pela empresa proporcionam coberturas para bens administrativos e operacionais, no valor de R\$ 51 milhões.

#### 20. Despesas administrativas

	Em reais	
	2.023	2.022
Salários e encargos sociais	11.359.774,38	5.110.333,18
Depreciação	658.197,22	766.705,47
Serviços de terceiros e consultoria	2.260.230,75	1.896.914,16
Despesas comerciais	1.248.161,73	1.049.250,31
Materiais	1.101.546,49	641.246,15
Tributárias	432.955,47	357.674,41
Outras	(460.705,41)	(380.168,17)
	<u>16.600.160,63</u>	<u>9.441.955,51</u>

Como resultado do Acordo realizado em audiência presencial relativa à Execução Provisória em Autos Suplementares número 0001340-77.2020.5.17.0131 em 24 de abril de 2023 entre a Companhia e o Sindicato Trabalhadores das Indústrias de Açúcar e Alcool de Itapemirim-ES, referente a Adicional de Insalubridade e seus reflexos no período de 05/05/2004 a 31/12/2022 a Companhia reconheceu o valor de R\$ 5.750 mil, a serem pagos (i) R\$ 2.500 mil (2023), (ii) R\$ 1.500 mil (2024) e (iii) R\$ 1.750 mil (2025), cujo em 31/12/2023 está demonstrado na (Nota 13).

#### 21. Despesas e receitas financeiras

	Em reais	
	2.023	2.022
<b>Despesas Financeiras</b>		
Juros e encargos sobre operações para capital de giro	2.165.465,78	6.727.360,93
Encargos financeiros sobre cobranças e pagamentos	2.854.263,06	5.525.460,49
Ajuste ao valor presente - Lei nº 11.638/07	1.039.371,40	294.226,69
	<u>6.059.100,24</u>	<u>12.547.048,11</u>

Lucro/Prejuízo antes do Imposto de Renda e CSLL	1.808.780,07	(13.984.065,97)
Adições	7.423.425,13	15.610.697,46
Exclusões	(12.926.529,03)	(10.666.442,24)
<b>Base de Cálculo Lucro Real para a CSLL</b>	<b>(3.694.323,83)</b>	<b>(9.039.810,75)</b>

Base de cálculo CSLL corrente Ativada (9%) - Diferida	332.489,14	813.582,97
---	------------	------------

#### RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

	Em reais	
	2.023	2.022
<b>Receitas Financeiras</b>		
Amortização de deságio - Títulos Federais	-	(294.226,69)
Juros ativos	(129.436,56)	(252.621,75)
Ajuste ao valor presente - Lei nº 11.638/07	-	(194.478,96)
Rendimentos de aplicação financeiras e outros	(707.922,21)	(55.411,44)
	<u>(837.358,77)</u>	<u>(796.738,84)</u>

22. Outras despesas e receitas operacionais	Em reais	
	2.023	2.022

<b>Outras despesas</b>		
Valor residual de ativos baixados	3.612,39	1.089.456,73
Ajuste a valor atribuído (CPC 29)	442.228,00	-
Perdas recebimento créditos e estoques	2.176.288,52	-
Outros	4.687,42	(10.850,77)
	<u>2.626.816,33</u>	<u>1.078.605,96</u>

	Em reais	
	2.023	2.022

<b>Outras receitas</b>		
Venda de ativos	(100,00)	(500,00)
Ajuste a valor atribuído (CPC 29)	-	(1.851.216,89)
Realização Avaliação Patrimonial	(5.898.107,52)	(7.090.495,84)
IPI IN 67 de 14/07/98	(301.153,67)	(273.295,74)
IPI Proc. 96.0007483-6	-	31.004.821,38
Parcerias agrícolas	(1.246.432,35)	(956.199,27)
CBIOS - Crédito Carbono	(1.427.741,60)	(1.256.954,81)
Outros	(371.048,10)	(511.160,59)
	<u>(9.244.583,24)</u>	<u>18.870.519,28</u>

#### 23. Imposto de Renda e Contribuição Social

Conforme descrito nas Práticas Contábeis (Nota 3.a), a Companhia é tributada com base no Lucro Real. Abaixo apresenta-se um resumo do cálculo dos impostos incidentes sobre o Lucro.

	Em reais	
	2.023	2.022
Lucro/Prejuízo antes do Imposto de Renda e CSLL	1.808.780,07	(13.984.065,97)
Adições	7.423.425,13	15.610.697,46
Exclusões	(12.926.529,03)	(10.666.442,24)
<b>Base de Cálculo Lucro Real para Imposto de Renda</b>	<b>(3.694.323,83)</b>	<b>(9.039.810,75)</b>
Prejuízo fiscal corrente ativado (25%) - Diferido	923.580,96	2.259.952,69

Antonio Carlos de Freitas Junior Administrativo Financeiro

Nemésio Cavalcante Junior Diretor Superintendente

Anselmo Martins Pecini Contador CRC-ES nº 9963/0-0

Aos Administradores e Diretores  
**USINA PAINEIRAS S.A.**  
Itapemirim - ES

#### Opinião

Examinamos as demonstrações contábeis da **USINA PAINEIRAS S.A.**, que compreendem

o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Entidade **USINA PAINEIRAS S.A. em 31 de dezembro de 2023**, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

#### Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis". Somos independentes em relação à Entidade, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

#### Outros assuntos

Os valores correspondentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022, apresentados para fins de comparação, foram anteriormente por nós auditados, por ocasião da emissão de nosso Relatório dos Auditores Independentes datado 08 de maio de 2023 e não continha modificação de opinião.

#### Outras informações que acompanham as demonstrações contábeis e o relatório do auditor.

A administração da Entidade é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração.

Nossa opinião sobre as demonstrações contábeis não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório.

Em conexão com a auditoria das demonstrações contábeis, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações contábeis ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito.

#### Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações contábeis.

A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações contábeis, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Entidade continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a administração pretenda liquidar a Entidade ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Concluimos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Entidade. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Entidade a não mais se manter em continuidade operacional.

Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.

Comunicamos-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Vitória (ES), 29 de fevereiro de 2024.

#### A.C.A. - AUDITORIA E CONSULTORIA

CRC-ES 516/O-5.  
Klaus Xavier de Oliveira Contador  
CRC-ES 11.491/O-5

WAGNER LUIS  
DOS  
SANTOS:060560  
26000138

Assinado de forma digital por WAGNER LUIS DOS SANTOS:06056026000138  
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, st=ES, ln=Cachoeiro de Itapemirim, ou=Presencial, ou=30970016000198, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CNPJ A3, cn=WAGNER LUIS DOS SANTOS:06056026000138  
Dados: 2024.03.19 17:52:06 -03'00'